CONFESSIO

FIDEI

51
41
5348

Christianæ,

edita nomine

ECCLESiarum polonicarum

quæ unum Deum & filium ejus unigenitum
JESUM CHRISTUM cum Spiritu
Sancto profitentur..

[Schlichtung Janus]

1642.

CONFESSIO

CONFESSIO

CONFESSIO ARISTOTELIS POLITOLOGIARUM

E XXVII 209 b. radhi

deus in domini deus et pater eius omnipotens

te dominum eum dicitur et omnia per eum

sedis regnorum tuum

1843

JONAS SCHLICHTINGIUS DE BUCKOWIEC
LECTORI SALUTE M.

Symbolum, quod Apostolicum vocatur, antiquissimum esse, ipsamque simplicissimam, qualis ab initio fuit tradita, Apostolicam continere veritatem, à nemine fuit dubitatum. Quæ causa nobis fuit, ut cùm toti Orbi testatum esse vellemus, nos ipsi Apostolicæ & primævæ veritati in omnibus insistere, in edendâ hâc Ecclesiarum nostrarum confessione Symboli istius vestigia presso pede sequeremur. Unde nemini mirum videri debet, si vel fidei dogmata latius hic persecuti non simus, ea dixisse contenti, quæ in simplici confessione simplicibus & indoctis sufficere possint; quorum causâ non minus, quam propter sapientes & doctos ista scribimus: vel, cùm omnia, quæ commemoratu necessaria esse duximus, ad hoc Christianæ veritatis compendium revocare conati fuerimus, nonnulla coactius videri alicui possint esse inserta. Porrò dissimilandum non duximus tertiam Symboli istius partem, quæ de fide in Spiritum S. & in ea quæ sequuntur agit, quamvis verissima fidei Christianæ dogmata contineat, non ejus tamen antiquitatis à quibusdam censeri, ut eam cum prioribus duabus partibus, quibus fides in Deum & filium ejus Jesum Christum describitur, ab ipso statim initio conjunctam fuisse existiment. Nam quod ad articulum

de fide in Spiritum S. attinet, quamvis iste cum fide in Deum
& in Dei filium evolutè ac distinctè proponi mereatur; Ter-
tullianus tamen, Author inter latinos Theologos antiquissi-
mus, regulam fidei Christianæ immobilem & irreformabilem,
ut ipse ait, ex hoc Symbolo referens, illius non meminit, lib.
de Virg. veland. alibi verò, de præscr. Hæret. libro, regulam
fidei similiter tradens (quanquam jam ab hac primæva, re-
spectu personæ Christi, abludentem) non aliter hunc articu-
lum proponit, quām ut credamus Christum in cœlos recep-
tum sedere ad dexteram Patris, misisse vicariam vim Spiritus
Sancti, qui credentes agat. Nec sanè Scriptura, ut in Spiritum
S. credamus, quamvis id rectissimè & verissimè dicatur, us-
quam expressè dicit. Articulorum porrò sequentium, Sym-
bolum Nicænum in recitatione Symboli Apostolici, nullam
facit mentionem, sed in verbis *Credo in Spiritum Sanctum* subsi-
stit. Nec sanè articulis istis, in quos, (ut institutum fuerat, &
quò reliqua omnia referri poterant) sed tantùm quæ vel in
quæ credere oporteat, docetur. Quod si tamen ab ipso statim
initio unà cum superiori articulo de fide in Spiritum Sanctū
sunt appositi, ut scilicet per eos explicaretur, quid fides in
Christum contineat; argumento nobis esse possunt, primos
istos Christianos, vel non aliter in Spiritum S. credidisse,
quām in ista, quæ addiderunt, sequentia: (quo pacto etiam
hanc tertiam Symboli partem apud Socratem expressam vi-
demus, lib. 1. Hist. Ecclesiast. cap. xxvi). Credimus in Spiritum
S. & in carnis resurrectionem, & in vitam venturi seculi, &
in regnum

5372.

in regnum cœlorum, & in unam Catholicam Dei Ecclesiam.
Eandem verò partem Theodoretus lib. i. Eccl. Hist. cap. i v.
in epistolâ Alex. ad Alex. postquam dictum esset, fides nostra
est in solum ingenitum Patrem &c. & in unum Dominum
Jesum Christum &c. ita refert: Confitemur & unum Spi-
ritum Sanctum qui innovavit & veteris testamenti sanctos ho-
mines, & ejus, quod novum appellatur, divinos doctores:
unam & solam universalem Ecclesiam &c; posthæc scimus
futuram resurrectionem à mortuis &c. Nempe in res scitu &
cognitu necessarias credere, non alio sensu dicitur, quam de
earum certitudine ac veritate nihil dubitare:) vel si primi isti
Christiani in Spiritum S. tanquam in Divinum Ecclesiæ
Doctorem credendum esse dixerunt, quod rectissimè fieri
agnoscimus, eo ipso tamen, dum eum in rerum, quæ personæ
non sunt, censum referunt, sese de Spiritu S. usitatissimâ figu-
râ loqui, innuerunt. Quod verò speciatim ad hunc de Eccle-
sia articulum attinet, sciendum est Ecclesiæ Catholicæ nomē
in Scripturis non reperiri: videturque post Apostolorum de-
mum tempora hæc appellatio reperta ad arguendos hæreti-
cos, qui dogmata aliis Christianorum Ecclesiis ignota, inve-
hebant. Et sanè Catholicum ita spectandum est, ut simul po-
natur esse Sanctum & Apostolicum. Alioqui enim Catholicus
hic foret error, non Catholica veritas. Articulus de San-
ctorum communione, ut & sequentes reliqui, non sine argu-
mento videri possint ab initio non fuisse additi, quod in arti-
culo de judicio vivorum & mortuorum omnes possint com-
prehendi.

prehendi. Denique articulus de carnis resurrectione, sequentium temporum stylum magis sapit quam Apostolicum; si quidem Scriptura de resurrectione mortuorum agens, hac loquendi ratione non utitur. Quæ omnia utit se habeant, cum tamen articulis istis ea explicentur, quæ fides in Christum verissimè continet, non dubia est illorum apud nos authoritas. Jam porrò Symbolum hoc omnia quæ ad Christianam fidem, & sic æternæ salutis adeptionem requirantur, contine-re, vel inde patet, quod antiquitus ad hæc usque tempora in omnibus Christianorum Ecclesijs usu receptum sit, eos qui Ecclesiæ per baptismum aggregantur, non de aliis quam de Symboli istius articulis interrogare; & si ad omnia in hoc Symbolo expressa interrogati annuerint, eosdem in Christianum nomen cooptare; qui mos nunquam in Ecclesijs invalusisset, nisi jam olim creditum fuisset, Symboli istius professionem, plenam esse & genuinam Christianismi tessera- : quam cum unicum Ecclesiæ nostræ agnoscant; non ullæ aliae magis, quam istæ, Christianum nomen & titulum debent usurpare. Hæc erant, de quibus te paucis monere volui, Lector Benevole; tu boni consule & candidè judica, & ca- ve ne eos damnes, quos ipse Dominus pro servis suis non de-dignatur agnoscere. **A Vale.**

CONFESSIO

fidei

CHRISTIANÆ.

Onfessionem fidei nostræ editur, ut eam verè Christianam & Apostolicam & Catholicam esse constet, per Symboli, quod Apostolicum vocatur, quodque ab omnibus Christianorum Ecclesiis agnoscitur, singula capita, singulos fidei nostræ articulos, sive Symboli ipsius verbis expressos, sive alia aliqua ratione in iis significatos deducemus; & ne quid ad veritatis certitudinem desit, clarissima Scripturae canonica (cujus apud nos haud dubia est authoritas) testimonia ubique verbis nostris vel infereamus, vel subjiciemus, vel eorum loca in margine notata apponemus. Scriptura enim, quomodo Ecclesia credere debeat,

Symbolum vero quomodo etiam ab initio crediderit, ostendit.

Credo in Deum.

Credimus in Deum, qui, quia ^a Deorum omnium est summus, propterea Deus ^b absolute, aut cum excellentiae significatione nominatur, & Deus ^c unus, Deus ^e solus, Deus ^f verus esse dicitur, quem simul ^g aeternum, ^h immensum, ⁱ summè sapientem, ^k summè justum, ^l summè bonum, ^m summè liberum esse, ⁿ & universa providentia sua curare agnoscimus. Ut ita qui in huic non credat, is ^o & impius sit, & frustra in ullo alio fidem collocet.

Scriptura Testimonia.

^a Deut. x, 17. Psal. cxxxvi, 2: vocatur Deus Deorum; Deus ^b altissimus passim. Vide inter multa, Luc. I, 35. VI, 35. VIII, 28.

^c Hujus rei & in sacris & in profanis innumera sunt exempla. ^d Hujus iridem rei tot sunt exempla, quoties apud Græcos, ^e absolutæ voci DEI, articulus excellentiam denotans, præfigitur.

A

^g Deut.

d Deut. VI, 4. Audi Israel Dominus Deus noster, Dominus (nomine tetragrammaton) unus est.

Marc. XII, 29, 32. Unus est Deus, & non est alius praeter ipsum.

i Cor. VIII, 4. Scimus, quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus nisi unus. Nam et si sunt, qui dicuntur Dii, sive in caelis, sive in terra; (sic sunt Dii multi, & Domini multi) nobis tamen unus est Deus.

i Tim, II, 5. Unus est Deus, unus & mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. e Ioan. XVII, 3. Christus ad patrem: Hac est vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.

Huc pertinent illa Scripturae dicta, in quibus alius praeter ipsum Deum esse negatur. Dent. IV, 35. XXXII, 39. Psal. XVIII, 32. Esa. XLV, 6. 18, &c.

f i Thes. I, 9. Conversi estis ad Deum à simulachris, servire Deo vivo et vero, & exspectare filium eius de celis, quem suscitavit ex mortuis Iesum, qui eripit nos ab ora ventura. Vide & i Ioh. v, 20.

g Psal. XC, 2. Primum mōtes nascēntur, & formares terram & orbem, & à facula usque ad seculum, tu es Deus.

Psal. XCII, 2. A seculo tu es.

Iob XXXVI, 26. Numerus annorum ejus inestimabilis.

Gen. XX, 33, & Rom. XVI, 26. Vocabatur Deus eternus.

h Deut. X, 17. Deus magnus. Sic & Paralip. II, 5. Iob XXXVI, 26. Psal. LXXVII, 13. XCIV, 3. XCVI, 4. CXXXV, 5.

Ierem. XXIII, 24. Numquid non cœlum & terram ego impleo? dicit Dominus.

i Reg. VIII, 27. Cœli & cœli celorum te non capiunt.

j Psal. CXLVIII, 5. Sapientia ejus non est numerus. Esa. XI, 28. Nec est investigatio sapientia ejus. Rom. XVI, 27. & i Timoth. I, 17. Soli sapienti Deo.

k Deuter. XXXII, 4. Dei perfecta sunt opera, & omnes via ejus iudicia: Deus fidelis, & absque ulla iniquitate, justus & reclus.

l Paralip. XIX, 7. Non est apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidio munerum.

Psal. CXIX, 137. Iustus es Domine, & reclusum iudicium tuum.

m i Paralip. XVI, 34. Psal. CVII, 1. CXVIII, 1. CXXXVI. I Confitemini Domino, quoniam bonus, & in seculum misericordia ejus.

Psal. XXXIV, 8. Gustate & videte, quoniam bonus Dominus: beatus vir qui sperat in eo;

Matth. XIX, 17. Nemo bonus, nisi unus, Deus.

n Exod. XXXIII, 19. Gratiam exhibebô, cui orationem exhibebô, & miserebor, cuius miserebor. Sic & Rom. IX, 15. Psal. CXXXVI, 6. Omnia, quæcumque volunt Dominus, fecit in celo, & in terra, & in mari, & in omnibus abyssis.

Matth. XX, 15. Aut non licet mihi facere, quod volo, in meis?

Rom. IX, 8. Ergo quis vult, miseretur: quem autem vult, indurat.

o Psal. XXXVI, 7. 8. Homines & jumenta salvabis Domine: quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam Deus. Filius autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt.

Psal. CV, CVI, CVII, CXXXIX totis.

Math. VI, 26. Respicite volatilia celi, que non seruit, neque metunt, neque congregant in horrea: & pater vester caelestis pax illa. Nonne vos magis pluris estis illis?

Et, vers. 30,

3
Et vers. 30. Si famula agri quod hodie est, & cras in dilectionem mittitur; Deus sic resit; quanto magis vos modica fidei.
Matt. x. 29, 30. Nonne duo passeris aesse veneunt? & unus ex illis non cedet super terram sine Pater nostro. Vestri autem etiam capilli capitis omnes numerati sunt. Sed quid opus est, Scripturę loca in argumentum providentia divina colligere: cum ipsa tota nihil aliud ferè loquatatur?

Circumlocutio Patrem omnipotentem.

Hic autem unus solus verus Deus est. Pater omnipotens. Pater, & primum quidem & singulariter Iesu Christi; deinde, & omnium credentium: quippe quos fidei & vitæ Christianæ respectu per verbum suum d' generit, & sic gentes pro filiis adoptarit, qui, quia omnipotens est, omnia nobis, quae promisit, largiri potest; quiaverò Pater est, etiam largiri volet, ut sic merito in eum credamus.

Scriptura Testimoniorum.

1 Cor. VIII, 6. Nobis unus est Deus Pater, ex quo omnia, & nos in illum, inquit.

Cap. xv. 24. Deinde finis cum tradiderit (nempe Christus) Regnum Deo & Patri.

Vers. 28. Tunc & ipse filius subjectus erit ei, qui subiecit ipsis omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.

Ephes. vi. 6. Unus Deus & Pater orantium, qui est super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis.

I Thessal. I. & II Thess. I, 1. Paulus & Silvanus & Timotheus, Ecclesie Thessalonicensium (qui est) in Deo, Patre, & Domino Iesu Christo.

Marc. XIII, 32. De die autem illo (nempe ultimo) & hora nemoscit: neque Angeli sequentes filium, nisi Pater.

Matth. xxiv, 36. Nisi solus Pater.

Huc pertinent ea loca, in quibus Deus Iesu Christi Pater vocatur, aut Iesus Christus Filius Dei appellatur, quae sunt plurima: Similiter & illa, in quibus Iesus Christus Patrem nominans, ipsum intelligit Deum; quae itidem, apud Ioannem præsertim, sunt creberima; inter quae sunt illa Christi ad Iudeos verba: Ioa. 8, 54.

Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est: est Pater meus, qui glorificat me, quem vos dicitis, quia Deus vester est.

Deum, Patrem nostrum vocari cuilibet est obvium, ipsaque quotidiana precatio, quam nos Christus docuit, unumquemque illius rei admonet.

Huc pertinent & salutationes Apostolicae: **Gratia vobis & pace a Deo, Patre nostro & Domino nostro Iesu Christo.** Epistolis prefixæ.

Rom. VIII, 29. Quos prescrivit eos & prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus inter multos fratres.

Heb. 1, 11. Qui sanctificatus (id est, Christus) & qui sanctificatur (id est, Christiani) ex uno (id est, Deo) sunt omnes; propter quam causam non confunduntur, fratres eos vocare, dicens: annunciaro nomen tuum fratribus meis, in media Ecclesia laudabo te.

d 1 Ioan. v. 1. *Omnis, qui credit, Iesum esse Christum, ex Deo genitus est;* & omnis
qui diligit eum qui genuit, diligit & eum qui genitus est ex eo.
e Gal. IV, 4. *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex mu-
tare, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recuperemus.*
Item Rom. viii, 15.

Creatorem cœli & terræ.

I Dem Deus, ab alio, quamvis a veteri, opere descriptus, est b cœli & terræ
c Gen. i, 3. Creator, proinde & omnium, quæ cœlo & terra continentur: quæ universa
6. 9. 10. 14. solo jussu produxit, & producta conservat: quæ rerum omnium creatio & conser-
20. 24. vatio sicut immensæ illius & potentiae, & sapientiae, & bonitatis & providentiae
Psal. 33, 6. Hebr. xi, 3. argumentum continent evidenterissimum; sic nos ad d omnem cultum & veneratio-
5 Pet. 3, 5. nem & obedientiam illi exhibendam penitus obstringit: ut & nos recte in eum cre-
damus; & qui e Creatore suo præterito, f aut sine illius voluntate, creature
etiam religiosè colant, g quique in rerum creatarum humano arbitratu manuque
factis simulachris, divinitatem venerentur, non immerito in Deum injurii haberi
possint.

Scripturæ Testimonia.

a Veteri creationi opponi novam, temporibus Euangelij pér Christum fac-
tam, multa docent Scripturæ dicta: Inter alia vide, Esa, 65, 17. Rom. 8, 19. 20.
21. 22. 2 Cor. 5, 17. Gal. 6, 15. Eph. 2, 10. 15. 3, 9. 4-24. Coloss. L 15, 16.
20. 3, 10. Hinc in novo Fædere libentius describitur Deus ab operibus sub novo
fædere patratus. **b** Deum cœli & terræ creatorem esse Scriptura docet, eumque
ab hoc opere creberimè describit, ut loca memorare nihil attineat. Hunc vero
ipsum esse Patrem Iesu Christi similiter ex multis Scriptura locis constat. Inter
alia Act. 4, 24. Discipuli Christi unanimiter voce ad Deum sublata dicunt: *Domine
nous Deus qui fecisti cœlum & terram, mare & omnia que in eis sunt; qui spiritu sancto per
as patrem nostrum David pueri tui dixisti, quare tremuerunt gentes, & populi meditati sunt
in te. Adisterunt Reges terræ, & Principes convenerunt in unum adversus Dominum, &
adversus Christum ejus. Convenerunt enim reverè in civitate ista ad versus sanctum puerum
tuum Iesum, quem non existi. Herodes & Pontius Pilatus, cum gentibus & populis Israël, facere
qua malius tua & confitimus deinceps fieri. Et nunc Domine, respice in misericordia eorum, &
da servis tuis cum omni gloria locutus verbum tuum, in eo ut manum tuam extendas, ut sanitates,
& signa, & prodigia facta per nomem Sancti Filii tui Iesu.*

d Apoc. 16, 7. *Clamat Angelus voce magna: Timete Deum, & date illi honorem
quia venit hora iudicij ejus, & adorare eum, qui fecit cœlum & terram, & mare & fontes
aquarum.*

e Rom. 1, 25. *Committaverunt veritatem Dei in mendacium, & coluerunt, & servie-
runt creature potius, quam creatori, qui est benedictus in secula. Amen. Propterea tradidit
illis Deus in peccatore ignominie.*

f March. 4, 10. Dominum Deum adorabis, & illi soli servies.

Sic Exod. 34, 13. Non incurvabis te Deo alteri. Nam Dominus Zelotes nomen ejus, Deus Zelotes es.

Huc & primum Decalogi preceptum pertinet; Ne sit tibi Deus altius coram me. Deut. 5, 7.

g Rom. 1, 23. Mutarerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, &c. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditatem, &c.

Auctor. 17, 29. Genus exigo cum simus Dei, non debemus existimare, auro aut argento, aut lapidi, sculpture artis & cogitationis hominis, divinum esse simile.

Apoc. 9, 20. Neque parentiam gerunt de operibus manuum suarum, ut non adorarent Demona, & simulachra aurea & argentea, & area, & lapidea, & lignea, que neque videre possunt, neque audire, neque ambulare.

Exod. 34, 17. Deos confatiles non facies tibi.

Deut. 5, 8. Non facies tibi sculptile, nec ullam similitudinem, qua in celis sursum & qua in terris deorsum, & qua in aquis sub terra, non incarrabis te eis, neque servies eis, quia ego Dominus Deus tuus, Deus zelotes.

Deut. 4, 12. Et locutus est Dominus ad vos de medio ignis; vocem verborum, vos audiebatis, & imaginem vos non videbatis, praeter vocem, vers. 15, 16. Et carete valde animabus vestris, quia non vidistis ullam imaginem in die, qua locutus est Dominus ad vos in Choreb in medio ignis, ne forte corrumpamini, & faciatis vobis sculptiles, imaginem ullius similitudinis, formam masculi aut feminei, formam ullius repentis in terra, formam ullius piscis, qui est in aquis sub terra.

Mich. 5, 12. Et succidere faciam sculptilia tuas, & statuas tuas de medio tui, non vinceras te ultra operi manum tuarum.

Et in Iesum Christum.

C Redimus & in a Iesum cui Christi, id est, inquit illius Dei Patribus olim profectissi, nomen ex rei ipsius veritate tributum est; quippe, qui Spiritu S. & virtute in summum Prophetam, Euangeli in terris authorem & assertorem, & in summum Sacerdotem, & in summum coelestemque omnium Regem a Deo undatus fuit. Igitur & in Iesum Christum credimus, ipsomet dicente discipulis suis: Creditis in Deum, & in me credite. Nam sicut fide in Deum unum ac verum a profanis gentibus discriminatur; sic fide in Iesum Christum, etiam ab ipsis Iudeis, antiquo Dei populo, & a Machometanis Christianæ fidei corruptoribus discernimur? Quorum utrique negant in illum alium, praeter unum Deum cœli & terre, creatorum, credi opertere. Nos vero, quia & in Iesum Christum credimus, a fide in Christum & Christiani nuncupamur.

Scripture Testimonia.

Gal. 2, 15. Nos natura Indei, & non ex genibus peccatores. Scientes autem, quod non A 3 justificatur.

justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Christi; & nos in Christum Iesum credidimus, ut justificemur ex fide Christi. &c.

Cap. 3, 22. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccatum, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Pruis autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, que revelanda erat. Itaque lez pedagogus noster fuit in Christum, ut ex fide justifice-
mur; ut ubi venit fides, iam non sumus sub pedagogo. Omnes enim filii Dei estis, per fidem in Christo Iesu.

Philipp. 3, 9. Ut inveniar in illo, (id est Christo) non habens meam justitiam, que ex lege est, sed illam, que est ex fide Christi, que ex Deo est, justitia in fide.

I. Ioan. 3, 23. Et hoc est mandatum ejus, (id est Dei) ut credamus nominis filii ejus Iesu Christi.

Huc pertinent omnia Novi Fæderis dicta, quibus fides in Christum, Iudeis in Deum alioquin jam credentibus, si salvi esse velint, inculcatur.

Filium ejus Unigenitum.

c Iob 1, 6. & Redimus autem & in Iesum Christum ideo, a quia unius Dei cœli & 2, 1. & 38, 7. terræ creatoris b est filius; isque non vulgaris aliquis, quales sunt Angeloi, d Iudices & d hominum non pauci, sed e unigenitus. Nam & solus f divina virtute in Magistratus & utero castissimæ virginis est genitus, & g solus adhuc ex mortuis ad vitam im- Psal. 82, 1, 6. mortalē à Deo resuscitatus est; & tum h amore apud Deum, tum i similitudine x, 34. Et homines sancti seu dñe cum Deo & Spiritusque Sancti copia, tum l munere ac dignitate etiam in sancti seu credentes multis Scriptura locis filii Dei vocantur.

e Ioan. I, 18.

3, 16, 18.

1 Ioh. 4, 9.

Ioh. 3, 34.

Act. 10, 38

Scripture Testimonia.

a Ioan. III, 18. Qui credit in eum non judicatur: qui autem non credit, jam iudicatus est, quia non credit in nomen unigeniti filii Dei.

Vers. 36. Qui credit in filium, habet vitam eternam: qui autem incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.

b I. Ioan. V, 9. IO. II, 12. Si testimonium borinum accipimus, testimonium Dei maior est; quoniam hoc est testimonium Dei, quod testificatus est de filio suo; qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se. Qui non credit filio, mendacem facit eum, quia non credit in testimonium quod testificatus est Deus de filio suo. Et hoc est testimonium, quod vitam eternam dedit nobis Deus, & hac vita in filio ejus est. Qui habet filium, habet vitam. Qui non habet filium Dei, vitam non habet. Hec scripsit vobis, qui creditis in nomen Filii Dei, ut sciatis, quod vitam eternam habeatis, & ut credatis in nomen Filii Dei.

b I. Ioan. IV, 15. Quisquis confessus fuerit, quoniam Iesus est filius Dei viri, Deus in eo manet, & ipse in eo.

Cap.

Cap. vii. 7. *Quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Iesus est filius Dei?*
Et alibi passim.

¶ Matth. i. 20. *Hec autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnium dicens. Joseph fili David, noli timere accipere Mariam uxorem tuam; Quod enim in ea genui sumus; de Spiritu Sancto est: pariet autem filium, et vocabu nomen ejus Iesus.*

¶ Corin. xv. 20. *Nunc autem Christus resurrexit a mortuis; primitio dormientium. Ver. 23. Unusquisque in suo ordine: primitio Christus; deinde ite, qui sunt Christi, in advento ipsius.*

¶ Matth. 3. 17. *Et ecce vox de celo dicens; Hic est filius meus dilectus, in quo misericordia complacui. & cap. xvii. 5.*

¶ Cap. xii. 18. *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus, in quo bene complacuit anima mea: ponum Spiritum meum super eum, &c.*

¶ Ioan. 3. 35. *Pater diligit filium, & omnia dedit ei in munera.*

¶ Et cap. v. 20. *Pater diligit filium, & omnia demonstrat ei, qua ipse facit, & majora his demonstrabit ei opera, ut vos miremini.*

¶ Col. i. 13. *vocatur Filius charitatis.*

¶ Ioan. 17. 24. *Dilectus ante mundum conditum.*

¶ Eph. i. 6. *Dilectus absolute.*

¶ Ioan. i. 18. *Dicitur esse in fine Patris.*

¶ ioh. v. 19. *Amen, Amen dico vobis, non potest Filius a se facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quaecunque enim ille facit, hec & Filius similiter facit.*

¶ Ver. 21. *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic & filio dedit habere vitam in semetipso. Et potestatem dedit ei etiam iudicium facere, quia Filius hominis est.*

¶ Philipp. 2. 6. *Christus in forma Dei, & aequalis Deo fuisse dicitur.*

¶ Heb. i. 3. *Splendor gloria & figura substantia Dei appellatur, portareque omnia verbo virtutis sua dicitur.*

¶ Huc pertinet tot tantaque miracula, quae Christus absoluta potestate, & solo iussu suo patravit.

¶ Ioan. 10: 35. 36. *Si illos dixit Deos, ad quos sermo Dei factus est, & non potest solni Scriptura: quem Pater sanctificavit, & misit in mundum, vos dicitis, quia blasphemate, quia dixi, Filius Dei sum. Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi.*

¶ Coloss. i. 15. *& seqq. Qui est imago invisibilis Dei, primo genitus omnis creature. Quoniam in ipso condita sunt universa in celis & in terra, visibilia & invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum & in ipso creata sunt. Et ipse est ante omnes, & omnia in ipso consistunt. Et ipse est caput corporis ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenens: quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare: & per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quae in terris sunt, sive quae in celis sunt.*

¶ Hebr. 1. 4. *Præstantior Angelis effectus.*

¶ Coloss. 2. 10. *Caput omnis principatus & potestatis.*

¶ Eph. 1. 22. *Caput super omnia Ecclesie.*

¶ Denique cum Christus ille Dei esse dicatur, omnibus Dei filiis dignitate longissime antefertur.

m Huc

m Huc pertinent Scripturæ loca, in quibus Christus Filius Dei, cum articulo excellentiam & singularitatem significante appellatur, quæ passim occurunt: itemque ea, in quibus Christus de Deo, tanquam de proprio & peculiariter suo Patre loquitur; quoties scilicet Deum intelligens, absolute Patrem nominat; quorum locorum apud Ioannem sunt non pauca. Unde & Iudei occasionem calumniandi Christi, eique blasphemiam objiciendi arripiebant, quasi se hominem esse negaret, & divinam aliquam naturam sibi tribueret: vel saltem majus quidpiam & divinus, quam quod homini convenire possit, de se diceret; nimirum intelligere nobebant veras & evidentes istius singularissime filiationis causas. *Ioan. 5, 15. 10, 33. 19, 7.*

n Hoc fit passim in Scriptura Sacra: *Inter multa Hebr. 1, 4. Tanto præstantior Angelis effectus, quanto excellenter pre illis nomen hereditavit;* *Nempe, absolutum Filii Dei nomen, vers. 3. Cui enim dixit aliquando Angelorum, Filius meus es tu, ego hodie geniū te?* Et rursum: *Ego ero illi in Patrem, & ipso erit misericordia in filium.*

o *Matth. 21, 38. Agricole autem videntes Filium, dixerunt inter se; Hic est heres, venite occidamus eum.*

Joan. 16, 15. Omnia, que habet Pater, mea sunt.

Cap. 17, 10. Et mea omnia tua sunt, dicit Christus ad Patrem, & tua, mea sunt, & clarificatus sum in eis.

I Cor. xv, 27. Omnia subiecti sub pedibus ejus, Quoniam autem dicat: Omnia sunt subiecta ei, sine dubio preter eum: qui subiecti ei omnia.

Hebr. 1, 2. Quem (scilicet Filium) constituit Deus heredem universorum.

Dominum nostrum.

Sicut autem ob tantam tamque singularem dignitatem Iesus Christus, Dei respectu, Dei Filius est unigenitus; sic ob eandem, nostri respectu, a nostro omnium est Dominus. Filius enim unigenitus, omnium & rerum & personarum, quæ pertinent ad paternam domum, & heres est & Dominus. Ad eum nimirum Dei Filius est Iesus Christus, ut reliqui omnes Dei Filii cum ipso comparati, sive Angeli sint, sive homines, non tam Dei sunt filii, quam Iesu Christi servi. & Hinc passim in Scriptis Apostolicis Iesus Christus a Deo distinctus, Domini nostri titulo insignitur. Imo quia Dominus Dominium a Deo est factus, propterea & Dominus absolute, seu per excellentiam in novo fodere vocatur, & nos noster Dominus esse dicitur. Unde constat, quam & nos merito in ipsum credamus, & quam Deo adversentur, frustraque in ipsum credant, qui in Iesum Christum credere noluntur. cum in hoc ipsum ad tantam a Deo majestatem sit elevatus, ut non aliter, quam in ejus nomine perque fidem in ipsum salutem adipiscamur sempiternam. Et hac vero Christi cum Deo coniunctione apparet, fidem in Christum, ad Deum, tanquam ad ultimum scopum referri, & in illo conquiescere.

Scriptura

Scriptura Testimonia.

a Matth. XXVIII, 18. Data est mihi omnis (inquit Christus) potestas in celo & in terra.

Acto. II, 36. Certissime sciat ergo omnis dominus Israël, quia & Dominum eum, & Christum fecit Deus, hunc Iesum, quem vos crucifixistis.

Cap. x, 36. Verbum misit Deus filius Israël, annuncians pacem per Iesum Christum. Hic est omnis Dominus.

Rom. x, 9. Si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, & in corde tuo credideris quod Deus illum suscitarat à mortuis, salvus eris.

I Cor. XII, 3. Nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in spiritu sancto.